
D                L 
 

 
 
 

 

 

IÁRIO OFICIA  

Município de Esperantinópolis 

 

 

 

SUMÁRIO 

EXTRATO DE CONTRATO ................................................................ 1 

EXTRATO DE CONTRATO ................................................................ 1 

EXTRATO DE CONTRATO ................................................................ 1 

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 

PE.001/2021 .............................................................................................. 1 

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 

PE.002/2021 .............................................................................................. 2 

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 

PE.003/2021 .............................................................................................. 2 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

EXTRATO DO CONTRATO N° 01.1301.021/2020, TOMADA DE 
PREÇO Nº 021/2020. PARTES: O Município de Esperantinópolis-MA, 

através da Secretaria Municipal de Obras Públicas, Habitação e 

Transportes e a Empresa MEARIM CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS 

EIRELI, CNPJ: 05.001.016/0001-32, sediada na Rua Genésio 
Carvalho, nº 850, Bairro: Centro, CEP: 65.750-000, 

Esperantinópolis/MA, OBJETO: contratação de empresa especializada 

em serviços de obras e engenharia para manutenção de meio fio e sarjeta 

no município de Esperantinópolis/MA, de interesse da Secretaria 
Municipal de Obras Públicas, Habitação e Transporte, mediante o 

regime de empreitada por preço global. BASE LEGAL: Lei Federal n° 

8.666/93 e suas alterações posteriores. VALOR: R$ 195.410,00 (cento e 

noventa e cinco mil quatrocentos e dez reais). VIGÊNCIA: O prazo de 
vigência do Contrato será de 315 (trezentos e quinze) dias corridos, a 

partir da data da assinatura, podendo tal prazo ser prorrogado nas 

hipóteses elencadas no parágrafo primeiro do artigo 57 da Lei nº 8.666, 

de 1993.  DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA. 0212 – Sec. Obras, 
Habitação e Transporte-15 451 0122 1.996 – Construção/Reforma e 

Manut. de Vias Públicas, Calçadas, Meio Fios e Sargetas-4.4.90.51.00 – 

Obras e instalações. SIGNATÁRIOS: Sueldo Sankly de Freitas 

Formiga, pela contratante e a Sra. MARIA VANDEILDE SILVA 
LIMA, pela contratada. DATA DA ASSINATURA: 13 de janeiro de 

2021. 

 

Esperantinópolis – MA, 13 de janeiro de 2021. 
 

__________________________________________________________

_ 

Sueldo Sankly de Freitas Formiga, 
Portaria nº 014/2021  

Secretario Municipal de Obras Públicas, Habitação e Transporte 

Responsável legal da CONTRATANTE 
 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

EXTRATO DO CONTRATO N° PP/09.1301.010/2021. PREGÃO 

PRESENCIAL Nº 010/2020. PARTES: O Município de 

Esperantinópolis por intermédio da Secretaria Municipal de Assistência 

Social/Fundo Municipal de Assistência Social e a empresa L. de O. 

Cabral. OBJETO: aquisição de gêneros alimentícios em geral, de 
interesse da Secretaria Municipal de Assistência Social/Fundo 

Municipal de Assistência Social. BASE LEGAL: Lei nº 10.520, 2002, 

Lei nº 8.666, de 1993, e demais legislações correlatas. VALOR: R$ 
111.399,00 (cento e onze mil trezentos e noventa e nove reais). 

VIGÊNCIA: 31/12/2021. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  0211 – 

Fundo Municipal de Assistência Social 08 122 0002 2.112 – Manut. 

Func. do Fundo Municipal de Assistência Social – FMAS 3.3.90.30.00 - 
Material de Consumo. SIGNATÁRIOS: Écia Lima Carneiro - 

Secretária Municipal de Assistência Social, pela CONTRATANTE e 

Lourdiane de Oliveira Cabral Pinheiro – Empresária pela 

CONTRATADA. DATA DA ASSINATURA: 13 de janeiro de 2021. 
 

Esperantinópolis – MA, 13 de janeiro de 2021. 

  

 
__________________________________ 

 Écia Lima Carneiro 

Secretária Municipal de Assistência Social 

Portaria: 10/2021 
 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

EXTRATO DO CONTRATO N° PP/10.1301.010/2021. PREGÃO 

PRESENCIAL Nº 010/2020. PARTES: O Município de 

Esperantinópolis por intermédio da Secretaria Municipal de Assistência 

Social/Fundo Municipal de Assistência Social e a empresa F C Jovita 

Comercio. OBJETO: aquisição de gêneros alimentícios em geral, de 
interesse da Secretaria Municipal de Assistência Social/Fundo 

Municipal de Assistência Social. BASE LEGAL: Lei nº 10.520, 2002,  

Lei nº 8.666, de 1993, e demais legislações correlatas. VALOR: R$ 

28.279,70 (vinte e oito mil duzentos e setenta e nove reais e setenta 
centavos). VIGÊNCIA: 31/12/2021. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 0211 – Fundo Municipal de Assistência Social 08 

122 0002 2.112 – Manut. Func. do Fundo Municipal de Assistência 

Social – FMAS 3.3.90.30.00 - Material de Consumo. SIGNATÁRIOS: 
Écia Lima Carneiro - Secretária Municipal de Assistência Social, pela 

CONTRATANTE e Francisco Carneiro Jovita – Empresário pela 

CONTRATADA. DATA DA ASSINATURA: 13 de janeiro de 2021. 

 
Esperantinópolis – MA, 13 de janeiro de 2021. 

  

 

_____________________________________ 
Écia Lima Carneiro 

Secretária Municipal de Assistência Social 

Portaria: 10/2021 

 
 

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 

PE.001/2021 (SRP). O Município de Esperantinópolis, Poder 

Executivo, por intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
E SANEAMENTO/FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, torna público 

para conhecimento dos interessados que na data, horário e local 

indicados fará realizar licitação na modalidade PREGÃO, na forma 

ELETRÔNICA, para REGISTRO DE PREÇOS, do tipo menor preço 
por item, objetivando a seleção de mais vantajosa para a aquisição de 

medicamentos injetáveis para atender as necessidades da Secretaria 

Municipal de Saúde e Saneamento/Fundo Municipal de Saúde, em 
conformidade com o Termo de Referência disposto no Anexo I do 

ANO VIII, ESPERANTINÓPOLIS, DIARIO OFICIAL MUNICIPAL, QUINTA - FEIRA, 14 DE JANEIRO DE 2021, PAG 01/02 

TERCEIROS 



2/2 
 
 

 

ANO VII, ESPERANTINOPOLIS, DIARIO OFICIAL MUNICIPAL, QUINTA - FEIRA, 14 DE JANEIRO DE 2021 

edital, o qual será processado e julgado em conformidade com a Lei nº 

10.520, de 2002, Decreto nº 10.024, de 20 de setembro de 2019, à Lei nº 

8.078, de 1990 - Código de Defesa do Consumidor, à Lei Complementar 

nº 123, de 2006 e Lei 147, de 2014 e subsidiariamente à Lei nº 8.666, de 
1993 e as condições do Edital a realizar-se às 10h00min horas do dia 28 

de janeiro de 2021. O Edital e seus anexos encontram-se à disposição 

dos interessados na sala da Comissão Permanente de Licitação, na Rua 

03 de agosto, nº 31, Centro, Esperantinópolis – MA, horário de 08:00 às 
12:00 horas, no endereço eletrônico 

www.portaldecompraspublicas.com.br. Esclarecimento adicional no 

mesmo endereço, telefone: (99) 98508-6179 e através do E-mail: 

cplesperantinopolis@gmail.com. ou na página 
www.esperantinopolis.ma.gov.br. Esperantinópolis - MA, 12 de janeiro 

de 2021.  Joelson Ribeiro Bezerra Secretário Municipal de Saúde e 

Saneamento Portaria: 008/2021 

 
 

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 

PE.002/2021 (SRP). O Município de Esperantinópolis, Poder 

Executivo, por intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

E SANEAMENTO/FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, torna público 

para conhecimento dos interessados que na data, horário e local 

indicados fará realizar licitação na modalidade PREGÃO, na forma 

ELETRÔNICA, para REGISTRO DE PREÇOS, do tipo menor preço 
por item, objetivando a seleção de mais vantajosa para a aquisição de 

medicamentos controlados para atender as necessidades da Secretaria 

Municipal de Saúde e Saneamento/Fundo Municipal de Saúde, em 

conformidade com o Termo de Referência disposto no Anexo I do 
edital, o qual será processado e julgado em conformidade com a Lei nº 

10.520, de 2002, Decreto nº 10.024, de 20 de setembro de 2019, à Lei nº 

8.078, de 1990 - Código de Defesa do Consumidor, à Lei Complementar 

nº 123, de 2006 e Lei 147, de 2014 e subsidiariamente à Lei nº 8.666, de 
1993 e as condições do Edital a realizar-se às 10h00min horas do dia 29 

de janeiro de 2021. O Edital e seus anexos encontram-se à disposição 

dos interessados na sala da Comissão Permanente de Licitação, na Rua 

03 de agosto, nº 31, Centro, Esperantinópolis – MA, horário de 08:00 às 
12:00 horas, no endereço eletrônico 

www.portaldecompraspublicas.com.br. Esclarecimento adicional no 

mesmo endereço, telefone: (99) 98508-6179 e através do E-mail: 

cplesperantinopolis@gmail.com. ou na página 
www.esperantinopolis.ma.gov.br. Esperantinópolis - MA, 12 de janeiro 

de 2021. Joelson Ribeiro Bezerra Secretário Municipal de Saúde e 

Saneamento Portaria: 008/2021 

 
 

 

 

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 

PE.003/2021 (SRP). O Município de Esperantinópolis, Poder 

Executivo, por intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO, ESPORTE E LAZER, torna público para conhecimento 

dos interessados que na data, horário e local indicados fará realizar 
licitação na modalidade PREGÃO, na forma ELETRÔNICA, para 

REGISTRO DE PREÇOS, do tipo menor preço por item, objetivando a 

seleção de mais vantajosa para fornecimento de gêneros alimentícios 

destinados a merenda escolar da Rede Municipal de Ensino do 
Município de Esperantinópolis/MA, em conformidade com o Termo de 

Referência disposto no Anexo I do edital, o qual será processado e 

julgado em conformidade com a Lei nº 10.520, de 2002, Decreto nº 
10.024, de 20 de setembro de 2019, à Lei nº 8.078, de 1990 - Código de 

Defesa do Consumidor, à Lei Complementar nº 123, de 2006 e Lei 147, 

de 2014 e subsidiariamente à Lei nº 8.666, de 1993 e as condições do 

Edital a realizar-se às 10h00min horas do dia 01 de fevereiro de 2021. O 
Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos interessados na sala 

da Comissão Permanente de Licitação, na Rua 03 de agosto, nº 31, 

Centro, Esperantinópolis – MA, horário de 08:00 às 12:00 horas, no 

endereço eletrônico www.portaldecompraspublicas.com.br. 
Esclarecimento adicional no mesmo endereço, telefone: (99) 98508-

6179 e através do E-mail: cplesperantinopolis@gmail.com. ou na página 

www.esperantinopolis.ma.gov.br. Esperantinópolis - MA, 12 de janeiro 

de 2021. Simone Vargas Carneiro de Lima Secretária Municipal de 

Educação, Esporte e Lazer Portaria: 102/2021 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

mailto:cplesperantinopolis@gmail.com
http://www.esperantinopolis.ma.gov.br/
mailto:cplesperantinopolis@gmail.com
http://www.esperantinopolis.ma.gov.br/
mailto:cplesperantinopolis@gmail.com
http://www.esperantinopolis.ma.gov.br/

